และชาวเซิร์บที่นับถือศาสนาคริสต์นิกายออร์ทอด็อกซ์ (Orthodox) กลายเป็นชนกลุ่มน้อย และกรุงพริชตีนา (Pristina) เมืองหลวงของคอซอวอได้กลายเป็นศูนย์กลางด้านศิลปะและวัฒนธรรมที่สำคัญของชาวแอลเบเนีย

ต้นศตวรรษที่ ๑๙ เมื่อจักรวรรดิออตโตมันเริ่มอ่อนแอลง และในปีพ.ศ. ๒๔๕๕ (ค.ศ. ๑๙๑๒) ได้มีการจัดตั้งพันธมิตรบอลข่าน (the Balkan League) ขึ้น เป็นการรวมตัวของเซอร์เบีย บัลแกเรีย กรีซ และมอนเตเนโกร ซึ่งกลุ่มประเทศเหล่านี้มีเป้าหมายในการปลดปล่อยชาวสลาฟ (Slavic people) ซึ่งถือว่าเป็นพวกเดียวกันกับตนเองให้หลุดพ้นจากอำนาจการปกครองของชาวมุสลิม ต่อมาในเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ ได้เกิดสงครามบอลข่านขึ้น ทำให้จักรวรรดิออตโตมันถูกขับออกจากภูมิภาคนี้ได้ และเซอร์เบียสามารถเข้าไปยึดครองพื้นที่ส่วนใหญ่ของคอซอวอและทางตะวันตกของแมเซโดเนียได้ แต่ก็ต้องสูญเสียคอซอวออีกครั้งให้กับออสเตรีย-ฮังการี และบัลแกเรียในช่วงสงครามโลกครั้งที่ ๑

ต่อมา ในปีพ.ศ. ๒๔๖๑ (ค.ศ. ๑๙๑๘) ภายหลังจากล่มสลายของจักรวรรดิออสเตรีย-ฮังการี คอซอวอถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งของราชอาณาจักรเซิร์บ โครแอต และสโลวีเนีย (Kingdom of Serbs, Croats, and Slovenes) ซึ่งได้เปลี่ยนชื่อเป็นยูโกสลาเวีย (Yugoslavia) หรือดินแดนแห่งสลาฟใต้ และภายหลังสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่ ๒ ยูโกสลาเวียปกครองแบบสหพันธรัฐสังคมนิยม โดยคอซอวอได้ถูกรวมเข้าเป็นส่วนหนึ่ง

ของสหพันธ์เซอร์เบีย และในปีพ.ศ. ๒๕๔๘ (ค.ศ.๑๙๔๕) ภายใต้รัฐธรรมนูญยูโกสลาเวีย ได้ให้คอซอวอมีสิทธิปกครองตนเองครั้งแรก อย่างไรก็ตาม ได้เกิดขบวนการปฏิวัติเพื่อความเป็นหนึ่งเดียวของชาวแอลเบเนีย จนได้ก่อตั้งเป็นกองทัพปลดปล่อยคอซอวอขึ้น (Kosovo Liberation Army-KLA) ต่อมาในปีพ.ศ. ๒๕๐๙ (ค.ศ. ๑๙๖๖) คอซอวอได้เป็นจังหวัดอิสระ (autonomous province) จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๑๗ (ค.ศ. ๑๙๗๔) คอซอวอได้รับสถานะเป็นรัฐสมาชิกสหพันธ์และสิทธิในการมีรัฐบาลของตนเอง และในปี พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) เกิดจลาจลในคอซอวอเนื่องจากชาวแอลเบเนียต้องการให้คอซอวอเป็นรัฐ (republic) ในยูโกสลาเวีย

Photo credit: <http://www.digitalkosovo.org/digital>

ในปีพ.ศ. ๒๕๓๒ (ค.ศ. ๑๙๘๙) เมื่อระบอบคอมมิวนิสต์ล่มสลาย รัฐต่างๆแยกตัวเป็นประเทศอิสระ ได้แก่ สโลวีเนีย โครเอเชีย มาซิโดเนีย บอสเนีย และมอนเตเนโกร และในปี ๒๕๓๓ (ค.ศ. ๑๙๙๐) คอซอวอเกิดปัญหาจากความคลั่งชาติ ตั้งแต่นายสโลโบดัน มิโลเชวิช (Slobodan Milošević) ประธานาธิบดียูโกสลาเวียและหัวหน้าพรรคคอมมิวนิสต์เซอร์เบีย ที่มีแนวคิดชาตินิยม ได้ประกาศยกเลิกสถานะปกครองตนเองของคอซอวอ ซึ่งสร้างความไม่พอใจให้ชาวคอซอวอเชื้อสายแอลเบเนีย และยังสามารถดำเนินมาตรการสังหารชาวคอซอวอเชื้อสายแอลเบเนียเป็นจำนวนมากถือเป็นการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์อย่างเป็นทางการ โดยในปี พ.ศ. ๒๕๓๔ (ค.ศ. ๑๙๙๑) ได้มีการลงประชามติในคอซอวอ ผลการลงประชามติ คือชาวคอซอวอเกือบทั้งหมดสนับสนุนให้คอซอวอเป็นรัฐอิสระ และส่งผ่านการเรียกร้องสู่ประชาคมระหว่างประเทศ แต่รัฐบาลเซอร์เบียยังยืนยันให้คอซอวอเป็นส่วนหนึ่งของเซอร์เบีย และจนเมื่อปีพ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙) กองกำลังทางทหารของ NATO หรือกองกำลังนานาชาติ เรียกว่ากองกำลังคอซอวอ(Kosovo Force- KFOR) โดยการนำของสหรัฐอเมริกาต้องเข้ามาควบคุมสถานการณ์จนทำให้ทหารเซอร์เบียยอมถอนกำลังออกจากคอซอวอ อย่างไรก็ตาม การโจมตีของกองกำลังทหารของ NATO ครั้งนั้นไม่ได้รับความเห็นชอบจากคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (United Nations Security Council) เพราะการใช้สิทธิยับยั้งของรัสเซีย (veto) เนื่องจาก

เซอร์เบียถือว่าเป็นพันธมิตรที่เหนียวแน่นของรัสเซีย และอยู่ภายใต้อารยธรรมเดียวกัน คือ มีเชื้อสายเป็นชาวสลาฟและนับถือศาสนาคริสต์นิกายออร์ทอด็อกซ์(Orthodox) เหมือนกัน

ภายหลังจากนั้น สหภาพยุโรป (European Union-EU) ได้พยายามไกล่เกลี่ยให้เซอร์เบียยอมรับในอำนาจอธิปไตยของคอซอวอ เพื่อแลกกับการเป็นสมาชิกของสหภาพยุโรป แต่เซอร์เบียไม่ยินยอม จนในที่สุด คอซอวอได้ตัดสินใจประกาศเอกราชแต่เพียงฝ่ายเดียวในปี พ.ศ. ๒๕๕๑ (ค.ศ. ๒๐๐๘)

Graves of those who died in the Kosovo War in Pristina.

Photo credit: https://en.wikipedia.org/wiki/Pristina#/media/File:089_albanian_graves_kosovo.jpg

การดำเนินนโยบายการทูตดิจิทัลของคอซอวอ